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Prefeltura Municipal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta
: , Estado de Sio Paulo

Oficio n°. 695/2019-GAP -

| Paraguagu,PauIista—SP, 11 de setembro de\201}9.

A Sua Exceléncia o Senhor

‘Sérgio Donizete Ferreira

Presidente da Camara Municipal -

Rua Guerino Mateus, 205, Centro o
19700-000 Paraguagu Paulista-SP -

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n’ C42 12019,
- Senhor Pre3|dente

Encamlnhamos apremagao dessa egrégia Camara Municipal o referido

. Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de-
crédito especial ao ‘Orgcamento: Programa 2019, no Departamento Municipal de .
_Educagédo, Departamento Municipal de Turismo- e Departamento Municipal de
‘Saude, para atendimento das atividades e projeto que especifica”»

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agrademmentos e
apresentamos nossos protestos de alta estlma e distinta: con3|dera<;,ao

Atenciosamente. ‘ K
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(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Ciube CEP 19700-000
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Prefeltura Mun|c1pal da EstanclaTurlstlca de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

| JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. {4 de 11 de setembro de 2019,

Senhork Presidente e Nobres'Vereadores:

Encamlnhamos 4 apreciacdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagéo para abertura de
‘crédito especial ao Orgamento Programa 2019, no Departamento Municipal. de -
Educacdo, Departamento Municipal de Turismo e Departamento Municipal de
Saude para atendlmento das atividades e projeto que especifica”.

- Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito espemal
de R$ 245.592,06 (duzentos e quarenta e cinco mil e quinhentos e noventa e dois
reais e seis centavos), ao Orgamento Programa 2019 conforme classificagéo do
Anexo 1. . , :

: O crédito sera -aberto no Departamento Municipal de Educacao,
Departamento Municipal de Turismo e Departamento Municipal de Salde, para as
segumtes atividades e projeto:

| - Atividade 2043, Manutengao do Ensino Fundamental, pagamento de
despesas com material, bem ou servico para dlstnbwgao gratuita. (Termo de
Compromlsso PAR n° 201700800) )

Il - Projeto 1022, Atrativos Turisticos, pagamento de despesas com obras
e instalagdes. (Convénio n° 069/2017, cujo objeto & Recuperagao do Prédio do -
Barracao da FEPASA para Implantagdo do Museu Ferroviario); ..

Il -~ Atividade 2024, Implementagao UBS, pagamento de despesas com
equnpamentos e material permanente: (Emenda Parlamentar n® 2019.024. 045 5, de
autoria do Deputado Estadual Ed Thomas).

\ O crédito destinado ao Departamento Municipal de Educacéao (Atividade
2043) visa aquisicdo de KIT's de material escolar para Ensino Fundamental,
referente ao Termo de Compromisso PAR n°® 201700800, conforme informacbes que
- constam no Memorando Interno n° 45/2019, do Departamento Municipal de
Educagao, Esporte e Lazer, em anexo.

O crédito destinado ao Departamento Municipal de Turismo (Projeto
1022) visa aditivo no qual propde adequacdes e complementagoes da parte fisica
com melhorias, referente ao Convénio n® 069/2017, cujo objeto € Recuperagéo do
Prédio do Barracdo da FEPASA para Implantagdo do Museu Ferroviario, conforme

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paragua(;u Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
- Fone: (1 8)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Esfénci uristica de Paraguacu Paulista
: Estado de Séo Paulo‘

informagdes que constam no Memorando Interno n° 151/2019, do Departamento de
Administragdo e Finangas, em anexo.

O crédito destinado ao Departamento Munlmpal de Salde (Atividade
- 2024) visa aquisicdo de veiculo tipo passeio, referente a Emenda Parlamentar n°
2019.024.045-5, de autoria do Deputado Estadual ‘Ed Thomas, conforme
informacGes que constam no Memorando Interno n° 602/2019 do Departamento de
‘Satde, em anexo.

O crédito destinado as Atividades 2043 e 2024 e Projeto: 1022 sera
coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagdo e da anulagao
_parC|aI ou total de dotagdes, conforme cIaSSIflcagao constante do Anexo II. '

. Por conta do crédito, ora aberto,  fica alterada a Programagao '
Orgcamentaria da Despesa do Municipio, . estabelemda pelo Decreto Mummpal n°
6 375, de 3 de janeiro de 2019. :

Posto isto, considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os
.bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagéo e
votagéo desta proposﬂura

~Atenciosamente.

AMIRARIBAS GARMS
& efeita
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Prefeltura Mun|c1pal da Estanc:a Turlst|ca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°.Q4,DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

‘Dispc”)e sobre autorizagdo para abertura
.de crédito especial ao Orgamento -
Programa 2019, no Departamento
Municipal de Educagdo, Departamento

Municipal de Turismo e Departamento =

Municipal de Saude, para atendimento
das atividades e projeto que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA :
- APROVA: ‘

, Art. 1° Fica o Poder Executlvo autorizado a abrir crédlto espemal de R$;
245.592,06 (duzentos e quarenta e cinco mil e quinhentos e noventa e dois reais e
seis centavos) ao Orgamento Programa 2019, conforme classificagéo do Anexo I.

Paragrafo Gnico. O crédito sera aberto no Departamento Mun|C|paI de
Educag:ao Departamento Municipal de Turismo e Departamento Municipal Sadide,
para as seguintes atividades e projeto: :

|- Atividade 2043, Manutengdo do Ensino Fundamental, pagamento de
~ despesas com material, bem ou servigo para dlstnbwgao gratuita, para aquisicéo de
KIT's de material escolar para Ensino Fundamental, referente ao Termo. de
~Compromisso PAR n°201700800; _ N

Il - Projeto 1022 Atrativos Turisticos, pagamento de despesas com obras
e instalagées, para fins de aditivo no qual propde adequagdes e complementac;oes
da parte fisica com melhorias, referente ao. Convénio n® 069/2017, cujo objeto é
'Recuperagdo do Predlo do Barracdo da FEPASA para Implantagao do Museu
Ferrowano :

_ Il - Atividade 2024 Implementagao UBS, pagamento de despesas com
equipamentos e material permanente, para aquisicdo de veiculo tipo passeio,
referente a Emenda Parlamentar n° 2019.024. 0455 de autorla do Deputado

Estadual Ed Thomas :

Tl Parsguavu Paulista
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Prefeltura Munlmpal da Estanma Turistica de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sdo Paulo

 Projeto de Lein°® __, de 11 de SCLOMBIO 08 2019 ..o Fls. 2 de 3

Art 2°0 credlto sera coberto com recursos provementes do excesso de ;
arrecadagdo e da anulagéo parcial ou total de dotagoes conforme classmcagao
' constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orgamenténa da Despesa do
Munlmplo estabelecida pelo Decreto Municipal n°.6.375, de 3 de janeiro de 2019.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publlcagqo.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 11 de se'temb‘ro de 2019.
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Prefeltura Mun|C|pa| da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

. Projeto de-Lein® __, de 1 1 de setembro de 201 9 ............................. S IR Fls.3de 3
ANEXO | - ' '
. 02 - 086 03 DEPTO DE EDUCAQAO - 11 - ENSINO FUNDAMENTAL
795 12.361.0009.2043.0000 MANUTENQAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 93.933,42
- 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIGO PARA DISTRIBUIGAO GRATUITA
05 ; TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS -
200 174 EDUCAGAD - P.AR. N° 201700800
02 08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR
-793 23.695.0015.1022.0000 ATRATIVOS TURISTICOS  101.658,64
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
01 TESOURO
100 . 221 RECUPERAGAO DO BARRAGAO FEPASA - 225/17
02 10 01 "FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
794 10.301.0017.2024.0000 ) IMPLEMENTAGCAO UBS 50.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02 . - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
301 010 EMENDA ED THOMAS - 2019.024.045- 5 )
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 245.592,06
ANEXO i ' . : ’
Fontes de Recurso :
02 00 : - - 50.000,00
05 . 00 93.933,42 ) .
Subtotal Excesso Arrecadagéo R$ _ ' o - 143.933,42
02 08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR :
268 23.695.0015.2058.0000 MANUTENGAO DE EVENTOS E FESTAS -101.658,64
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA .
01 TESOURO Y
110 000 GERAL ‘
Subtotal Anulaqéo RS ' ’ . o _ - -101.658,64

TOTAL EXCESSO E ANULAGAO R$ _ o 245.592,06

- Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
. (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simaes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - -
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista-SP
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Prefeltura Municnpa"’ da'Estancla T urlstlca de Paraguagu Pauhsta
, .- Estado de'SaoPaulo:

Departamentd de ‘Cuitura, Educagao, Esportes e Lazer |

T

~ MEMO 04512_61”9
'\ . .+ . " Paraguacu Paulista, 3 de setemibro de 2019 -

i’ Sr. Almir Martmes Moreno , '
-’ Departamento de Admlmstragao e Fmangas

i -.vaef"’ S°‘i°ifé956?de.Aﬁegﬁufé.\dé'ﬁitédiA ' 'r;-;pécﬁé._ o

4*4

_Sohcrtamos abertura de Crédtto Espec; \/vno;valor de R$99 933 42 (noventa e nove

' .:'mll e novecentos e trmta e tres reals e quarenta e doxs entavos) referente ag: Plano de’ Agbes. g

;\"‘Artlculadas - PAR 201700800 para aqwsxgao de KITs de materlal escolar para Ensmo f

A disposigo para outras informagdes que se fizerem riecessérias. . -

/" Atenciosamente,

- _~fDiretora ‘do- Departamento d
Educagao, Esportes e Lazer

Rua XV de Novembro 714 Centro Tel (18) 336] 8440 ) : I R
e-mall esporte@eparaguacu sp gov br E LIRS Gl
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